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Paneli pér Shqyrtimin e t& Drejtave té Njeriut i mbledhur mé 26 mars 2021, ku t€ pranishém
ishin anétarét e paraqitur né vijim:

Z. Guénaél METTRAUX, kryesues
Znj. Anna BEDNAREK, anétare
Znj. Anna AUTIO, anétare

Ndihmuar nga:
Z. Ronald Hooghiemstra, zyrtar ligjor

Pas shqyrtimit té ankesés sé lartpérmendur, e cila éshté dorézuar né pajtim me Veprimin e
Pérbashkét té& Késhillit 2008/124/CFSP té datés 4 shkurt 2008, Konceptin Llogaridhénés té
EULEX-it té datés 29 tetor 2009 pér themelimin e Panelit pér Shqyrtimin e té€ Drejtave té Njeriut
dhe Rregullores sé Punés sé Panelit, e ndryshuar pér heré té fundit mé 11 dhjetor 2019,

Pas shqyrtimit pérmes mjeteve elektronike né pajtim me Rregullén 13(3) t& Rregullores sé
punés sé Panelit, vendosi si né vijim:

I. PROCEDURA PARA PANELIT
1. Ankesa né kété léndé éshté regjistruar né Panel mé 30 gershor 2016.

2. Me njé letér t& datés 1 korrik 2016, Paneli informoi Misionin e Bashkimit Evropian pér
Sundimin e Ligjit né Kosové, EULEX-i Kosové (“Misioni”) se kjo 1éndé ishte regjistruar.

3. Mé 28 qershor 2017, Paneli dérgoi njé kérkesé pér informacion shtesé pérmes
pérfaqésuesit pér familjet serbe t& Qendrés Burimore té Personave t& Zhdukur (MPRC),
njé organizaté jogeveritare me seli né Prishtingé, gé& nuk ishte asnjé informacion té
métejshém né lidhje me kété rast.



10.

1.

12.

13.

14,

15.

16.

17.

18.

Mé 20 shtator dhe 17 tetor 2017, Paneli dérgoi dy kérkesa té tjera pér informacion shtesé
pérmes MPRC.

Mé 20 tetor 2017, u mor njé dokument shtesé.

Mé 8 dhjetor 2017, Paneli i transmetoi njé Deklaraté i€ Fakteve dhe Pyetjeve shefit té
Misionit (“ShM”), EULEX-i Kosové, duke e ftuar Misionin i€ paragesé pérgjigje dhe vérejtje
me shkrim mbi ankesat jo mé voné se 26 janari 2018,

Me ané t& njé letre t& 19 janarit 2019, Misionit iu kérkua t& jepte pérgjigje pér pyetjet deri
mé 16 shkurt 2019.

Me njé letér t€ 8 prillit 2019, Misionit iu kérkua pérséri t& jepte pérgjigie pér pyetjet sa me
shpeijt t€ ishte e mundur.

Me ané t& njé letre t& 31 janarit 2019, ankuesit iu kérkua té paragesé njé kopje té
nénshkruar t&é formularit t& aplikimit. Eshté dorézuar mé 2 shkurt 2019.

Mé 18 dhjetor 2019, ushiruesi i detyrés s& ShM-sé paragiti vérejtjet e tij mbi léndén.

Mé 30 dhjetor 2019, letra e ushtruesit té detyrés s& ShM-sé u paraqit pér informacion
ankueses, té cilit iu dha kohé& deri mé 30 janar 2020 pér t& béré ndonjé parashtresé té
métejshme né pérgjigie té asaj letre. Ankuesi nuk dha ndonjé pérgjigje.

Me njé letér t& 18 shtatorit 2020, Paneli informoi Misionin se, pér té shpejtuar procedurat,
Paneli kishte pér géllim t& merrej me ¢éshtjet e pranueshmérisé dhe merités né té njéitén
kohé né njé vendim & vetém. P&r kété géllim, Paneli ftoi Misionin té paragesé parashtresat
e tij pér merité né ato raste kur ai kishte dhéné tashmé komentet e tij mbi pranueshmérine.

Mé 11 dhjetor 2020, Misioni paraqiti komente shtesé né lidhje me méritén e ankesés.

Mé 17 dhjetor 2020, komentet e Misionit p&r meritat iu pércolién ankueses, e cila u ftua té
paragesé komentet e saj mbi meritat e iéndés, nése ka pasur, para 31 janarit 2021.

Pér shkak t& njé ndérlikimi t& paparashikuar me dérgimin e komunikimeve postare, Paneli
vendosi té zgjasé afatin qé ankuesi t& paragesé komente mbi meritat e 1éndés. Me ané té
njé letre & datés 11 shkurt 2021, ankuesi u informua se afati ishte zgjatur deri mé& 18 mars
2021.

Asnjé parashtresé tjetér nuk u pranua né kété rast.

FAKTET

Faktet e I&ndés, si¢ duket nga ankesa, mund t& pérmblidhen si mé poshté. Mé 10 gusht
1999, djali i ankuesit, Samet Cerimi, u zhduk n& komunén e Zubin Potokut, rajoni i
Mitrovicés.

Mé 17 gusht 1999, ankuesja raportoi zhdukjen e djalit t€ saj né Policiné Ushtarake té
KFOR-it.
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Mé 17 Mars 2000, Komiteti Ndérkombétar i Kryqit t& Kug ("KNKK") hapi njé kérkesé
gjurmimi pér Samet Cerimin.

Mé 19 maj 2000, ankuesja raportoi zhdukjen e djalit té saj né Policiné e UNMIK-ut.

Mé 26 mars 2001, Njésia pé&r Hetimin e Policisé s& UNMIK-ut né Mitrovicé I&shoj njé raport
hetimor ku thuhej se kufoma e Samet Cerimit t& zhdukur ishte gjetur né lumin Ibér dhe pér
kété arsye hetimi u ndal. Sidoqoft&, ¢éshtja né lidhje me njé "vrasje t& dyshuar" ishte ende
nén hetim.

Mé& 30 mars 2001, prindérit e Cerimit nuk e njohé&n djalin e tyre né fotografité gé u tfreguan
atyre té trupit gé€ ishte gjetur. Si rezultat, rasti u mbajt "i hapur”.

Dokumentet e dorézuara nga UNMIK-u nuk pérmbajné informacione rreth asaj se ¢faré
hapash hetimor jané kryer nga UNMIK-u. Baza e t& dhénave t& léndéve t& UNMIK-ut gé
mé voné do {'i transmetohen EULEX-it nuk tregoj statusin & léndés.

Mé 11 prill 2013, njé kufomé tjetér u gjet n& komunén e Vushtrrisé.

Mé 19 shtator 2013, kufoma u identifikua nga Departamenti i Mjekésisé Ligjore t& EULEX-
it Kosové, si i Samet Cerimit.

Mé 19 shtator 2013, Zyra e Ekzaminuesit Mjek&sor té Departamentit t&€ Mjekésisé Ligjore
t& EULEX-it Kosové, léshoi njé certifikaté vdekjeje p&r Samet Cerimin. Shkaku i vdekjes u
verifikua nga njé autopsi dhe u regjistrua si njé ‘e shténé me armé né koké’.

Mé 20 shtator 2013, mbetjet mortore t& Samet Cerimit iu dordzuan ankuesit nga
Departamenti | Mjekésisé Ligjore t& EULEX-it Kosové.

ANKESA DHE QENDRIMI

Ankuesja pretendoi se kurré nuk ka pasur ndonjé hetim rreth vrasjes sé djalit t& saj, i ciliu
zhduk né gusht 1999 dhe i cili u gjet se ishte vraré.

Paneli konsideron qé ankesa ka té b&jé me té paktén dy té drejta themelore té veganta t&
pasqyruara né dispozitat e méposhtme: Neni 2 i Konventés Evropiane pér Mbrojtien e té
Drejtave té Njeriut dhe Lirive Themelore ("Konventa"), e cila garanton t& drejtén themelore
t& njé personi pér jeté dhe, nén drejtimin e saj procedural, parashikon njé detyrim pér té
hetuar raste té vdekjeve t& dyshimta; dhe, neni 3 i Konventés qé garanton t€ drejtén e njé
personi pér t& mos iu nénshtruar torturave, ndéshkimeve ose trajtimeve ¢njerézore ose
poshiéruese.

P&r mé tepér, ankesa mund té jeté e réndésishme pér € drejtat e parashikuara né nenet
8 dhe 13 t& sé& njéjtés Konventé, té cilat garantojné, pérkatésisht, 1& drejtén pér jeté
familjare dhe té& drejtén pér zgjidhje efektive pér cilindo, t& drejtat dhe lirité e té cilit né
Konventé jané shkelur. Té njéjtat té drejta mbrohen nga njé numér traktatesh té tjera
ndérkombétare, duke pérfshiré edhe Paktin Ndérkombétar pér t& Drejtat Civile dhe
Politike. Ké&to t& drejta jané pjesé e njé grupi thelbésor t€ té drejtave themelore té njeriut
gé u garantohen té gjithéve si ¢céshtje e sé drejtés zakonore ndérkombétare.

Duke marré parasysh marrédhéniet e ngushta familjare midis viktimés kryesore - t& Samet
Cerimit - dhe ankueses - Dragisa Cerimi (néna e Samet Cerimit) - Paneli &shté i bindur gé
ankuesi mund té konsiderohet si viktimé dytésore e shkeljeve té pretenduara dhe gé, sie
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tillé, njé viktimé e mundshme né pérputhje me rregulién 25(1) té rregullores sé punés sé
Panelit.

PARASHTRESAT E PALEVE NE LIDHJE ME PRANUESHMERINE

Ankuesi

32.

Si¢ u pérmblodh mé lart, ankuesja pretendon se, gjaté ushirimit t& mandatit t& tij ekzekutiv,
EULEX-i Kosové do t& duhej té kishte hetuar zhdukjen dhe vrasjen e djalit t& saj dhe pér
fat t& keq nuk kishte arritur ta bénte kété né shkelje té té drejtave themelore té saj dhe t&
djalit t& saj.

Shefi i Misionit (“ShM”)
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Né& parashtrimet e tij, ShM-ja tregon se, né kuadér t& dorézimit té léndéve dhe dosjeve te
l&ndéve nga UNMIK-u tek EULEX-i n& periudhén dhjetor 2008 deri né mars 2009, Njésia
pér Hetimin e Krimeve & Luftés - NJHKL e EULEX-it ka marré disa dokumente qé ka té
béjé me zhdukjen e Samet Cerimit. N& momentin & dorézimit nga UNMIK-u tek EULEX-,
céshtja e Samet Cerimi u pérfshi né Njésiné e Personave t& Zhdukur t& UNMIK-ut - bazén
e té dhénave té& NJPZH pér personat e zhdukur.

Né veganti, EULEX-i pranoi dokumente gé& tregojné se ankuesja kishte raportuar zhdukjen
e djalit t& saj né KFOR-in francez dhe né Policing e UNMIK-ut. Misioni deklaron se,

“N& njé raport hetimor té& datés 26 mars 2001 té I&shuar nga Njésia pér Hetimin e
Policisé s& UNMIK-ut né& Mitrovicé thuhet se hetimi pér zhdukjen e Samet Cerimit po
“ndalej", sepse kufoma e tij ishte gjetur né lumin Ibér, ndérsa rasti gé kishte té bénte
me njé ‘vrasje t& dyshuar ishie ende nén hetim. Njé raport i Njésisé pér Hetimin e
Policisé s& UNMIK-ut né Mitrovicé i datés 30 mars 2001 tregon se né ditén e
pérmendur, policia @ UNMIK-ut u takua me familjen e Samet Cerimi (babai i tij dhe
ankuesi) pér t& krahasuar fotografité e tij me ato & trupit t& gjetura né lumin Ibér.
Raporti thekson se prindérit e Samet Cerimit nuk e njohén djalin e tyre né fotografité e
treguara atyre nga policia e UNMIK-ut, dhe se pér kété arsye rasti i personit t& zhdukur
do t& mbahe;j ‘i hapur’. Asnjé hap tjetér hetimor duket se nuk &shté kryer nga UNMIK-
u pas asaj date. Baza e té dhénave e MPU Microsoft Access e dorézuar tek EULEX-
nuk tregon statusin e |&éndés né momentin e dorézimit’.

ShM-ja véren se, sipas t& dhénave né dispozicion t& Misionit, as ankuesi dhe as ndonjé
anétar tjetér i families nuk sollén kurré zhdukjen dhe vrasjen e djalit t& ankuesit né
vémendjen e Misionit.

Lidhur me regjistrimin dhe kategorizimin e rasteve té dorézuara nga UNMIK-u tek EULEX-
i, Misioni tregon se pérveg dosjeve té 1éndéve qé EULEX-i i mori nga UNMIK-u né 2008-
2009, kishte edhe disa baza t& dhé&nash né Microsoft Access qé u dorézuan. Kéto
pérfshinin njé pér dosjet e policisé€ "pér krime lufte” dhe njé tjetér pér rastet e "personave
t& zhdukur". Rasti i Samet Cerimit u pérmend né kété bazé t& dhénash, por jo né bazén e
paré té té dhénave. Nuk kishte asnjé vérejtje specifike gé tregon statusin e kétij rasti si "te
hapur", "aktiv' ose "joaktiv".

Lidhur me masén né té cilén Misioni ndérmori hapa pér t& identifikuar dhe hetuar rastet e
zhdukjeve me forcé dhe/ose vrasjeve, Misioni thekson, ndér té tjera, se:
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“Veprimi i Pérbashkét i Késhillit 2008/124/CFSP mbi Misionin e Bashkimit Evropian
pér Sundimin e Ligjit né Kosové, né fugi né kohén e mandatit ekzekutiv & EULEX-it
né sistemin e drejtésisé penale, nuk pérmbante ndonjé referencé té qarté pér zhdukjet
me forcé'. Kodii Pérkohshém Penal i Kosovés (REG. UNMIK. 2003/25) dhe Kodi Penal
i Kosovés (Nr. 04/L-082) gé e zévendésuan até, si dhe Kodi aktual Penal i Kosovés
(Nr. 06/L-074), i referohen zhdukjeve me forcé si njé nga veprat penale, té cilat, né
rrethana t& caktuara, mund té pérbé&jné krime kundér njerézimit, jo krime lufte. Zhdukjet
me forcé gjithashtu nuk ishin parashikuar né bazé té ligjit penal t& zbatueshém né
Kosové gjaté dhe menjéheré pas konfliktit, duke pérfshiré Kodin Penal t& Republikés
Socialiste Federale t& Jugosllavisé té vitit 1976. EULEX-{, megjithése jo drejtpérdrejte,
hetoi dhe ndogi penalisht raste t& zhdukjeve me forcé né kornizén e rasteve té krimeve
té luftés”.

Lidhur me pérfshirjen e organeve t& EULEX-it né rastin aktual, Misioni thekson se:

“Mé 20 prill 2013, NJHKL e EULEX-it mori informacion se kocka njeriu ishin zbuluar
né komunén e Vushtrrisé. Nj& autopsi u krye nga stafi i EULEX-it i Departamentit té
Mjekésisé Ligjore - DFM (tani Instituti i Mjeké&sisé Ligjore - IFM) mé 22 prill 2013. Mé
19 shtator 2013, personeli i EULEX-it n& DFM léshoi njé certifikaté vdekjeje dhe njé
certifikaté identifikimi p&r Samet Cerimi; eshtrat e tij iu dorézuan ankuesit né 20 shtator
2013. Sipas té dhénave t& EULEX-it, nuk kishte asnjé pérfshirje t& Misionit né hetimin
e vrasjes sé& Samet Cerimit”.

Lidhur me ankesat specifike kundér EULEX-it, ShM-ja thekson se ai merr parasysh faktin
se Paneli e ftoi EULEX-in t& paragesé vérejtie mbi pranueshmériné dhe meritat e ankesés
vetém né lidhje me nenet 2 dhe 3 t& Konventés, dhe pér kété arsye kontributi i Misionit do
t€ jeté i kufizuar vetém né kéto dy nene.

Né& parashirimet e tij né lidhje me kéto dispozita, Misioni vé& né pah prakiikén gjyqésore t&
Gjykatés Evropiane té t& Drejtave t& Njeriut dhe té Panelit pér Shqyrtimin e t& Drejtave té
Njeriut né raste té& ngjashme dhe nuk e konteston pranueshmériné e késaj ankese sipas
neneve 2 dhe 3 t& Konventés Evropiane pér &€ Drejtat e Njeriut.

Misioni mé tej véren se ankuesi nuk i referohet ndonjé shkeljeje t€ vecanté ose shkeljes
sé {& drejtave themelore nga EULEX-i Kosové. Misioni thekson se é&shté Paneli ai g&
vleréson se ankesa ngre ¢éshtje sipas neneve 2 dhe 3 t& Konventés, jo ankuesi. Misioni
véren se ankuesi nuk paraget ndonjé argument pér shgyrtim nga Paneli.

VLERSIMI | PANELIT LIDHUR ME PRANUESHMERINE E LENDES

Mandati i Panelit (Rregulli 25, paragrafi 1, i Rregullores sé Procedurés) dhe kufizimet e
genésishme té vendosura pér Misionin né lidhje me mbrojtjen e té drejtave t& njeriut.
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Sig u pérmend mé lart, ShM-ja nuk e konteston pranueshmériné e késaj 1énde.

Pasi t& keté shqyrtuar kérkesat pérkatése t& pranueshméris€, Paneli éshté i bindur qé
|Enda éshté vértet e pranueshme.

VLERSIMI | PALEVE LIDHUR ME MERITAT E LENDES

Ankuesi
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Sig u pérmend mé lart, ankuesja pretendon gé, gjaté ushtrimit t€ mandatit t& tij ekzekutiv,
EULEX-i Kosové do té duhej té kishte hetuar zhdukjen dhe vrasjen e djalit t& saj dhe me
faj nuk kishte arritur ta bénte kété né shkelje té t& drejtave themelore {& saj dhe t& djalit te
saj. Paneli ka vendosur mé lart qé ankuesi aktual duhet t& merret né& konsideraté né bazé
t8 neneve 2 (pjesa procedurale), 3, 8 dhe 13 t& Konventés Evropiane & t& Drejtave té
Njeriut.

Shefi i Misionit
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Me njé letér t& 11 dhjetorit 2020, shefi i Misionit iu pérgjigj ftesés pér té dhéné vérejtje
shtesé mbi meritat e [&ndés, pértej asaj g€ u tha né vérejtjet e tij mbi pranueshmériné.

Misioni b&n njé numér parashtrimesh té pérgjithshme né lidhje me disa nga sfidat praktike
qé lidhen me hetimin e kétij lloji t& 1&ndéve dhe pranon se menaxhimi i dosjeve q& mori
nga UNMIK-u ka qené veganérisht sfidues.

Misioni sqaron se nén mandatin e tij aktual, EULEX-i nuk &shté& i autorizuar t& zbulojé
informacione mbi hetimet e vazhdueshme q& ka marré gjaté aktiviteteve & tij t&
monitorimit. Misioni parashtron se:

“Prandaj, kur fton ankuesit 1€ kontaktojné institucionet kompetente, Misioni thjesht po
i referon ata tek autoritetet q& sipas ligjit jané kompetent dhe té autorizuar pér tju
l&shuar atyre informacion né lidhje me ndonjé hap hetimor qé ata mund té kené
ndérmarré gé nga fundi i mandatit ekzekutiv t&¢ EULEX-it né sistemin e drejtésisé
penale né gershor 2018°.

Né lidhje me detyrimet e tij ndaj t& drejtave té njeriut, Misioni rikujton se:

"Detyrimi procedural sipas nenit 2 té [Konventés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut],
&shié njé prej “mjeteve” e “jo rezultati”. Thelb&sore né vlerésimin e zbatimit t& tij éshté
se "autoritetef kané béré gjithcka g€ né ményré té arsyeshme mund té pritej prej tyre
né rrethanat e rastit”. (Shih, pér shembull, Gjykata Evropiane e i€ Drejtave té Njeriut
(GJEDNj-ja) Trivkanovi¢ kundér Kroacisé, nr. 12986/13, Aktgjykimi i 6 korrikut 2017,
par. 78; Borojevic dhe té tjerét k. Kroacisé, nr. 70273/11, Akigjykimi i 4 prillit 2017, par.
57; NjeZi¢ dhe Stimac k. Kroacisé, nr. 29823/13 , Aktgjykimi i 9 prillit 2015, par. 69).

Pér mé tepér, Misioni ka pérmendur se:

“Natyra dhe shkalla e shqyrtimit duhet t& vlerésohet né bazé té t& gjitha fakteve
pérkatése dhe né lidhje me realitetet praktike t& punés hetimore.” (Shih, pér shembull,
GJEDN;j Cindri¢ dhe Besli¢ kundér Kroacisé, nr. 72152/13, Gjykimi i 6 shtatorit 2016,
par.89; Zdjelar dhe té tjerét k. Kroacisé, nr. 80960/12, Aktgjykimi i 6 korrikut 2017, par.
83:; Velcea dhe Mazare kundér Rumanisé, nr. 64301/01, Aktgjykimi i 1 dhjetorit 2009,
para. 105; dhe Armani da Silva kundér Mbretérisé sé Bashkuar, nr. 5878/08 5878/08,
Aktgjykimi i datés 30 mars 2016, par. 234). "

50. Misioni gjithashtu parashiron se:

“Si¢ pranohet né praktikén gjygésore té& konsoliduar té Panelit, si dhe né praktikén
givaésore pérkatése té& Panelit Késhillédhénés té té Drejtave t& Njeriut t& UNMIK-ut,
pritiet mbi aftésing e nj& misioni pér sundimin e ligjit, si¢ éshté EULEX-i, pér t€ hetuar
dhe ndjekur rastet sikur kjo kétu, duhet t& jeté 'reale’ dhe 'proporcionale’. Njé vierésim
i asaj qé &shté ‘reale’ dhe ‘proporcionale’ né lidhje me njé rast i& vetme, duhet t&€ marré
parasysh té gjitha faktet pérkatése’ dhe realitetet e punés hetimore 'si¢ pérshkruhet
[né parashtresat e Misionit]."




51. Né vecganti, Misioni parashtron se:

“Sipas Librit t& Kuijtimit t& Kosovés' t& Fondit pér té Drejtén Humanitare né Kosové, mé
shumé se 13,000 individé, nga té cilét mbi 10,000 civilé, u vrané ose u zhdukén né
periudhén 1998-2000. Shkalla e krimeve t& kryera nénkupton qé pritjet mbi aftésiné e
njé misioni pér sundimin e ligjit, si¢ &shté EULEX-, pér t& hetuar dhe ndjekur penalisht
kéto raste duhet té jené realiste dhe proporcionale”.

52. Prandaj, Misioni pretendon se:

“Paaftésia pér t& hetuar njé zhdukje & detyruar nuk mund t&€ konsiderohet shkelje e té
drejtave té njeriut, kur déshtimi pér té hetuar materializohet né njé kontekst t€ krimeve
né shkallé t& gjeré gé& pérfshijné mijéra viktima dhe ku &shié e garté se asnjé autoritet
hetimor nuk mund té pritet t& zgjidhé t& gjitha rastet e sjella para tij. Ky konsiderate
zbatohen a fortiori né njé situaté ku autoriteti pérgjegjés nuk éshté njé shtet, por njé
Mision ndérkombétar me burime té kufizuara né dispozicion dhe njé mandat t& kufizuar
né kohé (qé nga fillimi i tij né€ 2008, mandati i EULEX-it &shté zgjatur ¢do dy vjet)".

53. Misioni gjithashtu pranoi gé&:

“Menaxhimi i dosjeve té trashéguara nga UNMIK-u ishte njé sfidé dhe se [Misioni] nuk
ishte né& gjendje té korrigjojé shumé mospérputhje dhe dublikime. Ai gjithashtu pranon
qé njésité e saj policore dhe prokuroriale duhet té kishin siguruar komunikim mé té
miré me viktimat dhe t& aférmit e viktimave, dhe gjithashtu me publikun e gjeré.
Sidoqofig, ai pohon se do t& kishte gené thjesht joproporcionale té pritej g€ Misioni t&
mund t& hetojé t& gjitha vrasjet, vdekjet e dyshimta dhe zhdukjet dhe té rihapé rastet
qé ishin pérfunduar tashmé nga autoritetet e UNMIK-ut”.

54. Misioni thekson mé tej se:

"Nuk diskuton qé ankuesja ka t& drejté pér njé hetim efektiv mbi vrasjen e djalit t& saj.
Misioni éshté gjithashtu i vetédijshém dhe e kupton qé& vuajtiet e znj. Cerimi duhet t&
jené t& padurueshme dhe me kegardhje té thellé. Sidoqoft&, Misioni gjykon se njé
vierésim i sjellies s& EULEX-it nén pjesén procedurale t& nenit 2 dhe nenit 3 té
Konventés né lidhje me kété rast specifik nuk mund té shpérfillé madhésiné e sfidés
sé paraqitur nga numri shumé i larté i krimeve né lidhje me konflikti, si dhe konteksti
dhe rrethanat né té cilat Misioni u thirr pér t€ zbatuar mandatin e tij”.

55. Misioni parashtron se rrethanat né t& cilat EULEX-i u thirr pér t& zbatuar mandatin e tije
kishte bé&ré t& nevojshme dhénien e pérparésisé sé disa rasteve ndaj disa té tjerave.
Sidoqofté, Misioni pranon n& parashtrimet e tij se njésité e tij policore dhe prokuroriale
mund t& kishin béré mé& shumé pérpjekje pér t& mbajtur viktimat dhe publikun e gjeré té
informuar pér strategjité dhe gasjet e tij, me géllim qé t& menaxhojé pritjiet né ményré me
adekuate dhe gé té jet& mé transparent.

56. Sidogofté, Misioni kémbéngul gé né rastin né fjalé dhe duke marré parasysh pengesat
themelore me té cilat u prezantua, nuk beson se & drejtat e ankuesit ishin shkelur.

Parashtrimet si pérgjigje
57. Mé 17 dhjetor 2020, parashtresat e Misionit pér meritat e 1éndés iu pércollén ankueses, e

cila u ftua t& paragesé komentet e saj mbi meritat e léndés, nése ka pasur, jo mé voné se
me 31 janar 2021.



58.

59,

Vil

Pér shkak té nj& ndérfikimi t€ paparashikuar me dérgimin e komunikimeve postare, mé 1
shkurt 2021, Paneli vendosi t& zgjasé afatin pér ankuesin qé t& paragesé komente mbi
meritat e I€ndés deri mé& 19 mars 2021.

Asnjé parashtresé fjetér nuk u mor né kété rast.

VLERSIMI | PANELIT LIDHUR ME PRANUESHMERINE E LENDES

Konsiderata té pérgjithshme

60.

61.

62.

63.

64,

Misionit iu kérkua té pé&rmbushé pérgjegjésité e tij ekzekutive né njé ményré qé pérputhet
me standardet pérkatése té té drejtave t& njeriut. Kjo nénkuptonte, ndér € tjera, se do t&
hetonte 18ndét brenda kompetencés sé saj juridiksionale qé& pérfshinin shkeljen e té
drejtave t& garantuara sipas neneve 2 dhe 3 t&€ Konventés Evropiane té i€ Drejtave té
Njeriut. Lidhur me standardet pérkatése ligjore t€ zbatueshme, shih: PShDN;j, Shénim i
Praktikés Gjygésore mbi Detyrimin pér Hetimin e Pretendimeve té& Shkeljeve té té
Drejtave, fq. 3-5 (dhe praktikén e cituar gjyqésore); dhe Sadiku-Syla kundér EULEX-it,
2014-34, Vendimi dhe Gjetjet, 19 tetor 2016, par. 36; D.W.,, E.V., F.U., G.T., Zlata
Veselinovié, H.S., LR kundér EULEX-it, 2014-11 deri 2014-17, Vendimi mbi
Pranueshméring, 30 shtator 2015, par. 88; Sadiku-Syla kundér EULEX-it, 2014-34,
Vendimi mbi Pranueshméring, 29 shtator 2015, par. 58. Shih gjithashiu GJEDN;]: Nachova
dhe té tjerét kundér Bullgarisé, Aplikacioni nr. 43577/98 dhe 43579/98, Aktgjykimi i 6
korrikut 2005, par. 110; Hugh Jordan kundér Mbretéria e Bashkuar, Aplikacioni nr.
24746/94, Aktgjykimi i 4 majit 2001, par. 105; McCann dhe té iferét kundér Mbretérisé sé
Bashkuar, Aktgjykimi i 27 shtatorit 1995, Seria A nr. 324, par. 161; Assenov dhe t€ fjerét
k. Bullgarisé, Aktgjykimi i 28 tetorit 1998, Raportet e Aktgjykimeve dhe Vendimeve 1998-
VI, par. 102.

Gjithashtu Misionit i kérkohej t'iu jepte njé vlerésim té€ aférmve té t& zhdukurve né menyre
t& duhur rreth pérpjekjeve t& veta pér t& hetuar kété rast. PShDNj-ja, Shénim | Iéndéve
gjyg&sore mbi detyrén pér t& hetuar pretendimet e shkeljeve t€ té drejtave, fq. 28-30 (dhe
praktikén gjygésore té cituar); dhe L.O. kundér EULEX-it, 2014-32, Vendimi dhe Gjefjet,
11 néntor 2015, paragrafét 61-63; U.F. Kundér EULEX-it, 2016-12, Vendimi dhe Gjetjet,
12 shkurt 2020, paragrafi 97; Milijana Avramovi¢ kundér EULEX-it, Vendimi dhe Gjetjet,
l&nda nr. 2016-17, 4 gershor 2019, par 55; S.H. kundér EULEX-it, Vendimi dhe Gjetjet,
céshtja nr. 2016-28, 11 shtator 2019, par. 66; Desanka dhe Zoran Stanisi¢ kundér EULEX-
it, 2012-22, 11 néntor 2015, par. 66; shih gjithashtu Ahmet Ozkan dhe t& tierét kundér
Turgisé, Aplikacioni nr. 21689/93, Aktgjykimi i GIEDN; i datés 6 prill 2004, paragrafét. 311-
314; Isayeva k. Rusisé, Aplikacioni nr. 57950/00, Aktgjykimi i GJEDN;j i datés 24 shkuurt
2005 paragrafét. 211-214; Al-Skeini dhe (& tjerét kundér Mbretérisé sé Bashkuar,
Aplikacioni nr. 55721/07, Aktgjykimi i GJEDN]j-sé& i datés 7 korrik 2011, par. 167).

Lénda kétu, si dhe I8ndét e tjera té zhdukjes me forcéfpersonave té& zhdukur, kané hyré
brenda fushés sé atyre kompetencave dhe pérgjegjésive.

Misioni gon pérpara njé numér argumentesh né pérpjekje pér té shpjeguar déshtimin e tjj
pér té hetuar [Endén kétu (dhe raste té tjera t& ngjashme) dhe pér t& mbajtur t& informuar
si¢ duhet té aférmit e té zhdukurve né kété rast.

Paneli thekson q& shumé prej argumenteve apo shumica e tyre tashmé jané ngritur dhe
jané refuzuar né raste t& méparshme t& t& njéjtit lloj. Prandaj, Paneli do té kufizojé
konsideratat e tij né até qé &shié rreptésishté e nevojshme pér zgjidhjen e ¢éshijes né
fialé.



Sfidat gé lidhen me hetimin e personave té zhdukur/rastet e zhdukjeve me forcé

65.

66.

67.

68.

Shefi i Misionit sygjeron qé sjellja e Misionit né lidhje me rastet individuale duhet {é
konsiderohet né bazén e sfidés sé pérgjithshme qé paraget hetimi i t& gjitha rasteve té
personave & zhdukur pér Misionin. Kjo éshté e sakté&, por vetém deri né njé piké.

Eshié e sakté, si¢ Paneli e ka pranuar né ményré t& pérséritur, se detyra me & cilén
pérballet Misioni ishte shgetésuese. Né fillim t& mandatit té tij, kishte gindra raste qé
pérfshinin shkelje serioze té t& drejtave té njeriut pér Misionin pér t& hetuar. Gjithashtu
éshté e sakié qé& burimet e tij - né ekspertizé, financa dhe perscnel - ishin té kufizuara. Pér
mé tepér, kéto hetime t& véshtira do t& kryheshin vetém me mbéshtetje té kufizuar nga
autoritetet vendore dhe né njé situaté pas konfliktit q& do ta bénte njé situaté t& véshtiré
edhe mé sfiduese. P&r mé tepér, regjistrat e trashéguar té Misionit nga UNMIK-u ishin
mbajtur dhe organizuar dobét. Kjo kérkoi gé& Misioni té kryejé rishikimin e {ij, t& pérseritur,
t& atyre shénimeve. Lidhur me kéto véshtirési, shih gjithashtu: U.F. Kundér EULEX-,
2016-12, Vendimi dhe Gjetjet, 12 shkurt 2020, paragrafi 60; L.O. kundér EULEX-it, 2014-
32, 11 néntor 2015, par. 43-45; A, B, C, D kundér EULEX-it, 2012- 09 deri 2012-12, 20
qershor 2013, paragrafi 50; K fto T kundér EULEX-it, 2013-05 deri 2013-14, 21 prill 2015,
par. 53; Sadiku-Syla kundér EULEX-it, 2014-34, Vendimi mbi Pranueshméring, 29 shtator
2015, paragrafét. 35-37; D.W.,, EV., F.U., G. T, Zlata Veselinovic, H.S., LR. kundér
EULEX-it, 2014-11 deri 2014-17, Vendimi mbi Pranueshméring, 30 shtator 2015,
paragrafét. 72-74; shih gjithashtu Vendimin e Panelit K&shillédhénés pér t& Drejtat e
Njeriut t& UNMIK-ut (PKDNj) né Iéndét nr. 248/09, 250/09 dhe 251/09, 25 prill 2013, par.
35 dhe paragrafét 70-71.

Argumentimi i pérfshiré né parashtresén e shefit t& Misionit duke treguar kufizimet e tij nuk
lidhet me kété rast specifik. Pérkundrazi ai reflekton mangési bazike t& Misionit, duke
pérfshirg kéto: njé mungesé e pérgjithshme e planifikimit t& duhur pér hetimet dhe ndjekjet
penale; mungesé & politikés sé prioritizimit t& rasteve; mungesé té pérgendrimit né rastet
qé pérfshijné shkelje serioze té té drejtave t& njeriut; mungesé {é hetimeve t& shpejta dhe
efekiive; njé déshtim i pérgjithshém pér t& informuar t& aférmit e personave t€ zhdukur;
asnjé politiké t& garté pér rastet e zhdukjeve me forcé dhe asnjé prioritizim t& tyre; numér
i pakét i léndéve té personave té zhdukur t& “zgjidhura”, Mbéshtetje e paarsyeshme né
regjistrat dhe pércaktimin @ UNMIK-ut (shih, p.sh. Q.J. kundér EULEX-it, 2016-23, Vendimi
dhe Gjetjet, 11 dhjetor 2020, paragrafét 45-47; Vesko Kandic kundér EULEX-it, 2016-24,
Vendimi i Pranueshmérisé dhe Vendimi dhe Gjetjet, 11 dhjetor 2020, paragrafét 80-84);
Praktikat e diskutueshme nga personeli i prokurorisé {Shih p.sh. W. kundér EULEX-t,
2011-07, Vendimi dhe Gjetjet, 10 prill 2013, paragrafét 34-35; F. dhe & tferét kundér
EULEX-it, 2011-27, Vendimi dhe Gjetjet, 5 dhjetor 2017, paragrafét 60-63); veprimet e
kryera pa bazé t& qarté ligjore (Shih p.sh. W. kundér EULEX-it, 2011-07, Vendimi dhe
Gjetjet, 10 prill 2013, paragrafét 41-43; G.T. kundér EULEX-it, 2018-01, Vendimi dhe
Gjetjet, 11 dhjetor 2020, paragrafi 70); déshiimi pér t& kérkuar shénime pérkatése nga
burimet e mundshme t& informacionit (p.sh., ICRC; autoritetet serbe; OSBE). Kéta faktorg,
dhe té tjerét, jané té gjithé t& dukshém nga rastet qé kané dalé para Panelit. K&to nuk jané
pasoja té sfidave qé lidhen me mandatin e Misionit ose me njé mungesé té burimeve. Ato
jané pasojé e planifikimit t& dobét, menaxhim joadekuat operacional t& hetimeve dhe
ndjekjeve penale, mungesé e politikés sé garté té prioritizimit t& ¢éshtjeve, mosvendosja
e njé sistemi t& komunikimit me familjarét e personave t& zhdukur dhe déshtimi per té
pasur njé politiké té garté hetimore dhe prokuroriale né lidhje me té kétij lloji té rasteve.
Ata gjithashtu demonstrojng njé paaftési nga Misioni pér t& siguruar gé planifikimi dhe
zbatimi | aktiviteteve té tij vazhdimisht t& marré parasysh detyrimet e Misionit pér té drejtat
e njeriut.

Paneli déshiron t& theksojé kalimthi se Misioni e kuptoi tashmé gjaté procesit t& dorézimit
se kushtet e dosjeve té transferuara ishin larg prej t€ genurit adekuate. Prandaj, Misioni
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69.

duhej t& ishte paralajméruar se duhet pasur nevojé t€ afrohej dhe t& mbéshtetej te ato
shénime me kujdes. Ai gjithashtu duhet ta kishte paralajméruar até pér nevojén pér t&
siguruar qé aftésia e tij pér t&€ pérmbushur detyrimet e tij nuk ishte ndikuar negativisht nga
ato t& dhéna. Si Mision i sapo themeluar, EULEX-i Kosové prite] t& vepronte me kujdesin
e duhur dhe né& pérputhje me detyrimet e veta ndaj t& drejtave t€ njeriut. Pér té kuptuar
shkallén e detyrave té veta né mjedisin pas konflikiit ishte e nevojshme t& njihej me
pérmbaitjen aktuale té t& gjitha dosjeve té 1&ndés né ményré gé té drejtat e atyre gé ishin
t& prekur té ruheshin. Kjo duket se nuk ka ndodhur né secilin rast né dém té viktimave t&
shkeljeve t& t& drejtave t€ njeriut, si¢ &shté ankuesi.

Bazuar né sa u pérmend mé sipér, Paneli do t& ftojé shefin e Misionit t& kryejé njé rishikim
t& ploté té t& dhénave hetimore dhe prokuroriale t& Misionit gjaté koh&zgjatjes sé tij pér t&
pasur njé kuptim t& qarté, té ploté dhe t& informuar t& shkageve dhe rrethanave té
paaftésisé sé tij pér té pérmbushé kété pjesé t& mandatit t& tij né ményré efektive dhe né
njé& ményré né pérputhje me detyrimet e tij ndaj t& drejtave t€ njeriut. Kjo duhet ta ndihmojé
shefin e Misionit t& trajtojé trashégiminé e jashtézakonshme té t& drejtave & njeriut teé
kétyre déshtimeve me géllim gé té sigurojé gé Misioni té jeté né gjendje & rregullojé ato
shkelje t& t& drejtave t& njeriut gé ka kryer gjaté ekzistencés sé tij.

Etiketimi ligjor dhe té drejtat e njeriut

70.

71.

72.

N& parashtrimet e tij (shih, sipér, par. 55), shefi i Misionit sygjeroi q& NjHKL t’i jepte
pérparési shqyrtimit t& t& ashtuquajturve 'dosjeve té krimeve té |uftés’ ndaj 'dosjeve té
personave t& zhdukur'. Paneli thekson gé& dallimi i propozuar nuk mund té konsiderohet i
réndésishém kétu. Sé pari, dallimi &shié ligjérisht artificial: raste t& zhdukjes me forcé ose
personave t& zhdukur mund t& pérbéjné krim lufte dhe jané ndjekur penalisht né kategori
t& ndryshme t& krimeve & luftés qé prej té paktén Luftés s& Dyté Botérore. Shih p.sh.,
Vesko Kandi¢ kundér EULEX-it, 2016-24, Vendimi i Pranueshmérisé dhe Vendimi dhe
Gjetjet, 11 dhjetor 2020, paragrafét. 86-92. Paneli véren né até aspekt se ishte njesia e
krimeve té luftés 'e Misionit g& merrej me raste té tilla, duke e béré t& qarté se, edhe nga
pik&pamja institucionale, nuk kishte asnjé konflikt midis personave té zhdukur dhe rasteve
{& krimeve té luftés.

Sé dyti, nga kéndvéshtrimi i ligjit pér t& drejtat e njeriut, dallimi &shté i pakuptimi€. Detyrimi
pér & hetuar qé lind né njé rast té tillé nga nenet 2 (pjesé procedurale) dhe 3 i Konventés
Evropiane & té Drejtave t& Njeriut &shté indiferent ndaj karakterizimit ligjor t& dhéné pér
aktin sipas ligjeve vendore (ose ligjit ndérkombétar). Me fjalé té tjera, nga kéndvéshtrimi i
detyrimeve & tij pér té& drejtat e njeriut, Misioni nuk ishte mé pak i detyruar t& hetojé nje
rast té tillé nése e konsideronte até si njé rast i krimeve & luftés 'apo si rast i personave
t& zhdukur. Shih, p.sh., Konventén Ndér-Amerikane pér Zhdukjen e Detyruar té
Personave (1994); Asambleja e Pérgjithshme e KB, Deklarata pér Mbrojtjen e T€ gjithé
Personave nga Zhdukja me Forcé, UN Doc A/RRES/47/133, 18 dhjetor 1992 (kétu e tutje
Deklarata e 1992 pér Zhdukjen me Forcé), art. 1 (1); Késhilli Ekonomik dhe Social i KB,
Raporti i Grupit t& Punés pér Zhdukjet e Detyruara ose té Vullnetshme, Dokumenti i KB i
E/CN. 4/1996/38, 1 janar 1996; Komiteti i KB i t& Drejtave t& Njeriut, Komenti i
Pérgjithshém CCPR Nr. 6: Neni 6 (E Drejta pér Jeté), 30 prill 1982 (kétu e tutie Komenti i
Pérgjithshém Nr. 6), s. 4; Asambleja e Pérgjithshme e KB-s&, Personat e Zhdukur, UN
Doc A/RES/33/173, 20 dhjetor 1978 (n& tekstin e métejmé UN Doc A/RES/33/173);
Asambleja e Pérgjithshme e KB, Pyetja e Zhdukjeve té Detyruara ose t& Vullnetshme, UN
Doc A/49/610/Add.2, 23 dhjetor 1994.

Pér mé tepér, Paneli véren se pérparésia e pretenduar qé iu ishte dhéné rasteve té
"personave t& zhdukur® nuk duket se mbéshtetet nga prova konkrete. N& vend té késaj,
éshté e garté nga rastet qé kané dalé para Panelit se rastet g€ kané & bé&jné me personat

e zhdukur déshtuan t& hetoheshin si¢ duhet, gofshin té etiketuara "krime lufte", "persona
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73.

t& zhdukur®, "akiive" ose "& mbyllur". N& até kuptim, déshtimi duket t& jeté rezultat i
déshtimit pér t'i dhéné pérparési kétij lloji t& rasteve sesa té jené shkaktuar nga etiketime
ligjore joadekuate, dhe pérfundimisht t& paréndésishme.

Paneli thekson gé gjetjet e ngjashme me sa mé sipér jané béré né njé numér éndésh té
kaluara para Panelit. Sidoqoft&, Misioni ka vazhduar té sugjerojé qé& karakterizimi ligjor i
|&ndés do t& vértetonte déshtimin e tij pér t& pérmbushur detyrimet e tij ndaj té drejtave te
njeriut. Nuk e bén kété dhe Paneli fton Misionin t& mos pérsérisé kéto parashtrime né te
ardhmen.

Mungesa e provave té njé hetimi para-ekzistues

74. Né parashtrimet e tij né lidhje me pranueshmériné e késaj ankese (shih, mé sipér, par.

75.

76.

77.

78.

79.

38), Misioni pranon gé:
"Nuk kishte asnjé pérfshirje t& Misionit né hetimin e vrasjes sé& Samet Cerimit".

Misioni véren se kishte disa baza t& dhé&nash né Microsoft Access gé ishin dorézuar nga
UNMIK-u tek Misioni. Kéto pérfshinin njé pér dosjet e policisé "pér krime lufte” dhe njé
tietér pér rastet e "personave té zhdukur”. Rasti i Samet Cerimit u pérmend né bazén e t&
dhé&nave pér rastet e “personave té& zhdukur”, por jo né bazén e t& dhénave pér dosjet e
policisé pér “krime lufte”. Misioni thekson gjithashtu se nuk kishte asnjé vérejtie specifike
qé tregon statusin e k&saj ¢éshtje si “t& hapur”, “aktive” ose “joaktive”.

Misioni sygjeron qé kjo ishte pér shkak se:

“Né njé raport hetimi té datés 26 mars 2001 t& léshuar nga Njésia pér Hetimin e
Policisé s& UNMIK-ut né Mitrovicé thuhet se hetimi pér zhdukjen e Samet Cerimit po
“ndalohej”, sepse kufoma e tij ishte gjetur né lumin Ibér, ndérsa rasti kishte t€ bénte
me njé 'vrasje t& dyshimté' ishte ende nén hetim. Njé raport i Njésisé pér Hetimin e
Policisé s& UNMIK-ut né Mitrovicg | datés 30 mars 2001 tregon se né ditén e
pé&rmendur, policia € UNMIK-ut u takua me familien e Samet Cerimi (babai i tij dhe
ankuesi) pér té krahasuar fotografité e tij me ato té trupit t& gjetur né lumin Ib&r. Raporti
thekson se prindérit e Samet Cerimit nuk e njohén djalin e tyre né fotografité e treguar
atyre nga policia e UNMIK-ut, dhe se pér kété arsye rasti i personit t& zhdukur do té
mbahej ‘i hapur’. Asnjé hap tjetér hetimor duket se nuk &shté kryer nga UNMIK-u pas
asaj date”.

Prandaj, Misioni né ményré efektive pretendon se nuk kishte njohuri pér rastin si njé hetim
i vazhdueshém penal.

Nga ana tjetér, Misioni parashtron se:

“Mé& 20 prill 2013, NJHKL e EULEX-it mori informacion se eshtra njeriu ishin zbuluar
né komunén e Vushtrrisé. Njé autopsi u krye nga stafi i EULEX-it i Departamentit t&
Mjekésisé Ligjore - DFM (tani Instituti i Mjekésisé Ligjore - [FM) mé 22 prill 2013. Mé
19 shtator 2013, personeli i EULEX-it né DFM |&shoi njé certifikaté vdekjeje dhe njé
certifikaté identifikimi pér Samet Cerimi; eshtrat e tij iu dorézuan ankuesit n& 20 shtator
2013".

Misioni déshtoi t& shpjegojé se si ishte se NJHKL-ja e tij mori informacion né lidhje me njé
trup t& pajeté, dhe se anétarét e stafit té saj né Departamentin e Mjekésisé Ligjore kryen
njé autopsi ku u pércaktua se shkaku i vdekjes ishte njé 'e shténé me armé né koke '(shih,
sipér, paragrafi 38). Kjo shkak i vdekjes me siguri do té garantonte hapjen e njé hetimi. Sig
éshté pérmendur nga Paneli né rastet e méparshme, fakti g& informacioni pérkatés éshté
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80.

81.

82.

83.

84.

85.

36.

né& posedim té njé organi t& Misionit, kjo do té thoté gé& veté Misioni éshté iu njoftuar lidhur
me t&. | takon Misionit gé t& organizohet né nj& ményré gé siguron rrjedhén efektive té
informacionit dhe né ményré qé té sigurojé qé ai éshté né gjendje t& pérmbushé detyrimet
e tij ndaj t& drejtave & njeriut.

Pér mé tepér, vetd anétarét e stafit t& Misionit né Departamentin e Mjekésisé Ligjore ishin
né giendje & identifikonin trupin si até t& Samet Cerimi. Duke béré até identifikim, do té
ishte e garté se kjo vdekje kishte shumé té ngjaré té kishte t& bénte me zhdukjen e tij né
gusht 1999, dhe pér kété arsye, gjithashtu kishte shumé t& ngjaré té ishte e lidhur me
konfliktin. Prandaj, Misioni ishte plotésisht i informuar pér rrethanat e pérgjithshme qé
kishin t& b&nin me kété rast dhe faktin gé iu kérkua, si pjesé e mandatit té tij, t& hetonte
rrethanat né té cilat viktima ishte vraré dhe ishte zhdukur.

Shpjegimet e Misionit nuk arrijné t& bindin pér arsye té tjera. Pavarésisht nése UNMIK-u
ishte angazhuar apo jo né njé hetim té vazhdueshém pér zhdukjen dhe vdekjen e Samet
Cerimit né kohé&n e dorézimit t& shkresave té l&éndés tek EULEX-, me pranimin e tij, né
2013 vet& Misioni kishte t& gjitha informacionet, té cilat kérkoheshin gé té justifikohej hapja
e njé hetimi mbi vdekjen e dhunshme t& Samet Cerimit. Pérgjegjésia e tij pér t& hetuar
buroi drejtpérdrejt nga mandati i tij - kjo nuk varej nga piképamja apo konsiderata e
UNMIK-ut. E as nuk ishte e varur nga UNMIK-u gé& e kishte konsideruar até rast si té hapur
ose t& mbyllur.

Pra edhe duke mos e ditur se cilét ishin hapat hetues (nése ka pasur) té ndérmarra nga
UNMIK-u pas 30 marsit 2001, marrja e informacionit né 2013, dhe pérderisa kishte mandat
ekzekutiv deri né mes t& gershorit 2018, Misioni ishte né gjendje t& hetojé rastin.

Nga té dhénat, &shté e qarié se nuk jané béré pérpjekje té tilla. Pér mé tepér, Misioni mund
ti keté kushtuar vémendje kétij rasti edhe pasi ankesa aktuale i ishte komunikuar ShiM-sé
né vitin 2016. N& vend t& késaj, Misioni u pérgendrua gé té ankohej pér t& metat e procesit
t& dorézimit t& dosjeve sesa pér aktivitetet gé orientoheshin kah viktimat. Ndérsa ato
mangési do té kishin gené té réndésishme pér {& vierésuar sa apo sa kohé iu desh Misionit
pér té |&vizur, ai nuk mund té justifikojé ose shpjegojé déshtimin e tij pér té vepruar.

Misioni nuk mund té pérdoré déshtimin e tij qgé t& kryej hetime pér t'u justifikuar me
mungesén e informacionit. Informacioni lind nga hetimi, jo e kundérta. Prandaj ishte
pérgjegjésia e Misionit t& provonte dhe t& merrte njé informacion té tillé. Ndérsa detyrimet
e tif né até drejtim ishin nj& nga mjetet, e jo rezultat, nga t& dhénat shihet se ai as gé u
pérpoq té kérkonte dhe té merrte informacion, pérveg asaj qé trashégoi nga UNMIK-u.

Parashtrimi i Misionit sygjeron gjithashtu se duhet té keté pasur disa mangési serioze né
mekanizmat e tij t& brendshém t& komunikimit. Si mund t& shpjegohet ndryshe qé NjHKL-
ja merr informacion né lidhje me njé trup t& vdekur, ku mé pas Departamenti i Mjekésise
Ligjore identifikon njé shkak t& dhunshém té vdekjes, dhe megijithaté ky informacion me
sa duket nuk kthehet né NjHKL, dhe nuk gon né hapjen e njé hetimi rreth vdekjes? Ose
stafi i Misionit nuk i ka pé&rmbushur funksionet e tij me zell ose Misioni nuk ka arritur t&
vendosé njé sistem t& brendshém t& shkémbimit t& informacionit g& do t& siguronte gé
informacioni i réndésishém pér njé pjesé t€ Misionit t& bartej tek tjetri. N& secilin rast
Misioni éshté fajtor.

Arsyetimi q& pérfshihet né parashtresat e ShM-sé déshmon se Misioni nuk e kuptonte
faktin se pér sa kohé sa shkresat e léndés t& dorézuara nga UNMIK-u kishin mbetur n&
posedim t& EULEX-it, Misioni ishte i ngarkuar me rastet, pra ishte kompetent dhe
pérgjegiés pér fillimin ose vazhdimin e veprimtarisé hetimore, deri né momentin kur
autoritetet e Kosovés ishin informuan zyrtarisht pér ato raste dhe dosjet e transferuara ose
derisa té ishin pérmbushur té gjitha detyrimet e iij né lidhje me até rast.
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87.

88.

89.

90.

Paneli thekson gé& detyrimet ndaj té drejtave té njeriut t& Misionit nuk jané té kufizuara.
Detyrimet gé rrijedhin nga nenet 2 dhe 3 té Konventés pér té hetuar kété lloje té rasteve
duhet t& pé&rmbushen, pavarésisht nga cilésia e provave. Pér mé tepér, si¢ u pérmend mé
lart, kishte prova mbi t& cilat mund té kishte filluar nj€ hetim. Do té ishte absurde nése njé
autoritet mund t& heqé veten nga detyrimet e tij hetimore pér shkak t& mungesés sé
informacionit para se té fillojé té hetojé. Marrja e informacionit &shté pika kryesore e njé
hetimi. Nése, pas njé pérpjekje efektive dhe & arsyeshme pér t& hetuar né pérpjesétim
me réndésiné e té drejtave né fialé, nuk mund t€ merret asnjé informacion ose ai &shté i
pamjaftueshém, autoritetet nuk mund t& mbahen pérgjegjés pér mos gjetjen e mé shumé
informacione. Sidogofté, kétu nuk ndodh késhtu. Misioni as nuk u pérpoq as nuk filloi té
hetojé. Prandaj nuk mund t& pérdoré mungesén e informacionit (& duhur ose té
mjaftueshém) si bazé pér déshtimin e tij pér té filluar njé hetim.

Si¢ u pérmend mé lart, Misioni gjithashtu sygjeron se nuk kishte njohuri pér rastin, sepse
me sa duket ishte duke u zhvilluar njé hetim nga UNMIK-u para dorézimit t& dosjeve té
Iéndés.

Paneli nuk mund ta pranojé kété si arsyetim pér déshtimin e Misionit pér t& vepruar. Sé
pari, si¢ ka nénvizuar Misioni né ményré t& pérséritur, ai e dinte qé t& dhénat e UNMIK-ut
ishin jo t& besueshme. Kjo duhet té kishte ngritur shgetésime né lidhje me cilésing e punés
dhe zellit t& dhéné ndaj pérgjegjésive té tij hetimore. Edhe nése jo, pérgjegjésité ndaj te
drejtave t& njeriut t& Misionit ishin t& vetat. Ato nuk mund t'iu delegoheshin paléve té treta,
pérfshiré UNMIK-ut. Prandaj ishte pérgjegjésia e Misionit t'i rishikonte ato regjistra (si¢
béri) né ményré qé té formonte mendimin e vet pér rrjedhén e veprimit gé do t& ndérmerre]
né lidhje me secilin rast individual. Mungesa e dukshme e njé hetimi nga UNMIK-u nuk
kishte asnjé ndikim ligjor né pérgjegjésité e veté Misionit.

Prandaj, njé shpjegim i tillé nuk jep asnjé justifikim pér déshtimin e Misionit pér t& hetuar
kété rast dhe pér t& mbajtur té informuar familjarét e i& zhdukurve si¢ duhet.

Njoftimi pér té aférmit e personit té zhdukur

9.

92.

93.

Misioni nuk ka paragitur ndonjé shpjegim t& menjéhersh&m pér déshtimin e tij pér té
informuar t& aférmit e t& zhdukurve né kété rast reth veprimeve {é tij ose vendimit pér &
mos hetuar kété rast. Kjo pavarésisht nga fakti se, né vitin 2013, t& aférmit duhej té ishin
té informuar pér identifikimin e trupit t& Samet Cerimit, dhe duhet t& ishin kontaktuar pér
t& rregulluar marrjen e trupit té tij.

Né kété kontekst, cilésia ose mjaftueshméria e supozuar joadekuate e informacionit nuk
kishte asnjé ndikim né& detyrimin e Misionit pér t& informuar t& aférmit. Me ose pa njé
informacion té tillé, ishte e nevojshme gé t& informoheshin t€ aférmit e personave te
zhdukur pér veprimet dhe pérpjekjet e tyre. Misioni ka déshtuar t& b&jé kété dhe nuk ka
dhéné arsye té arsyeshme pér até déshtim.

Bazuar né sa mé sipér, Paneli konstaton se Misioni ka déshtuar t& pérmbushé detyrimin
e tij sipas nenit 2 (pjesé procedurale) dhe nenit 3 t&€ Konventés pér té mbaijtur t& aférmit e
ngushté t& Samet Cerimit t& informuar né ményré t& duhur rreth rrjedhés sé veprimit t&
ndérmarré pér té hetuar.

Lidhur me nenin 3 té konventés

94,

Paneli rikujton praktikén gjyqésore t& Gjykatés Evropiane té & Drejtave t& Njeriut né lidhje
me rrethanat ku e drejta pér liri nga trajtimi gnjerézor mund té shkelet né rastet e zhdukjes
me forcé. Né Aktgjykimin e saj né Basayeva dhe (& tjerét kundér Rusisé (nr. 15441/05 dhe
20731/04, Aktgjykimi i 28 majit 2009, par. 159), Gjykata vérejti se:
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95.

96.

97.

98.

90,

“Pyetja nése njé anétar i families sé njé "personi t& zhdukur" &shté viktimé e trajtimit
né kundérshtim me nenin 3 do t& varet nga ekzistenca e faktoréve té veganté gé i japin
vuajtieve t& aplikantéve njé dimension dhe karakter t& ndryshém nga shgetésimi
emocional g& mund t& konsiderohet si i shkaktuar né ményré té pashmangshme te
familjarét e njé viktime t& njé shkeljeje té réndé té té drejtave t€ njeriut. Elementet
pérkatése do i€ pérfshijné aférsing e lidhjes familjare, rrethanat e veganta té
marrédhénies, shkallén né té cilén anétari i familjes déshmoi ngjarjet né fjalé, pérfshirja
e anétarit t& familjes né pérpjekjet pér t& marré informacion né lidhje me personin
zhdukur dhe ményrén né té cilén autoritetet iu pérgjigién atyre pyetjeve. Gjykata do té
theksonte mé tej se thelbi i njé shkelie té tillé nuk géndron kryesisht né faktin e
"zhdukjes" sé anétarit t& familjes, por pérkundrazi ka t& b&jé me reagimet dhe
géndrimet e autoriteteve pér situatén kur ajo ishte véné né vémendijen e tyre. Eshté
veganérisht né lidhje me kété t& fundit g& njé i aférm mund t& pretendojé drejtpérdrejt
se éshté viktimé e sjelljes sé& autoriteteve (shih Orhan kundér Turqisé, nr. 25656/94, §
358, 18 gershor 2002, dhe Imakayeva kundér Rusisé, nr. 7615/02, § 164, 9 néntor
2006)".

Né rastin né fjalé, djali i ankuesit, Samet Cerimi, ishte zhdukur né verén e vitit 1999.
Megjithése njé trup potencialisht g& pérputhej me pérshkrimin e ij u gjet né mars 2001,
nuk provoi té ishte djali i ankuesit. Fakti q& ishte paragitur - gabimisht, si i tillé pér familjen
del se ka qené traumatizues. Kjo krijoj shpresa té rreme dhe shpresa t& zhgénjyera.

Vetdm né shtator t& vitit 2013 trupi i Samet Cerimit u identifikua dhe u kthye né familien e
tij. Kjo nuk duket se &shté shogéruar me ndonjé lloj shpjegimi ose zotimi gé rasti do té
hetohej nga Misioni.

Né& ndérkohé&, ankuesja kishte raportuar zhdukjen e djalit & saj tek autoritetet hetimore te
UNMIK-ut dhe ajo ishte késhilluar pér identifikimin e trupit t& gjetur nga UNMIK-u né vitin
2001. Ajo nuk mori asnjé informacion si pérgjigie nga Misioni.

Mé pas pér identifikimin e trupit t& djalit t& saj né shtator 2013, trupi iu kthye asaj. Pér me
tepér, ishte I&shuar njé certifikaté vdekjeje qé tregonte shkakun e vdekjes si ‘i€ shténa me
armé né koke’. identifikimi i trupit, kryerja e autopsisé dhe I&shimi i njé certifikate vdekjeje,
t& gjitha ishin kryer nga anétarét e stafit t& EULEX-it. Rrethanat e pérshkruara né certifikaté
do té kishin qené té tilla qé& t& krijonin njé pritje t€ arsyeshme nga ana e saj q& vdekja e t&
aférmit t& saj do té hetohej. Nuk do t& ishte ashtu. Pér faktin se i aférmi i saj ishte zhdukur
dhe fati i tij nuk dihej, ajo tani duhej t& jetonte me dijeniné se asgjé nuk po béhej né lidhje
me té.

Si¢c u pé&rmend, bazuar né kété renditie ngjarjesh, do té kishte qené e arsyeshme qé
ankuesja t& supozonte se njé hetim mbi zhdukjen dhe vrasjen e djalit & saj do té
vazhdonte. Ka pasur gartas hapa & ndérmarra nga UNMIK pér té hetuar rastin e djalit t&
saj. Njé shkak i vdekjes ishte vértetuar dhe provat mjeko-ligjore u gjetén né trupit té
viktimés. Vetém pé&rmes komunikimeve ndérmjet Panelit dhe shefit t& Misionit tani éshté
b&ré e garté se nuk kishte, né t& vértetd, asnjé hetim t& vazhdueshém t& UNMIK-ut pér
zhdukjen dhe vrasjen e Samet Cerimit,

100. Pas kthimit t& trupit t& djalit t& saj né shtator 2013, do té kishte gené edhe mé e arsyeshme

qé ankuesja t& supozonte se po ndérmerrej njé hetim pér vdekjen e djalit t& saj. Singerisht
&shté alarmante se si Misioni nuk jep asnjé shpjegim pse nuk e kishte b&ré njé gjé te tille.

101.Nd&rsa kthimi i trupit t& dialit té saj né 2013 mund té keté shérbyer pér i€ lehtésuar né nje

faré mase vuaijtjet e ankueses, né mungesé t& ndonjé informacioni né lidhje me rrethanat
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e rrémbimit dhe vdekjes sé djalit té saj, pasiguria rreth fatit t& djalit t& saj do t& keté mbetur.
Dhe késhtu duke e ditur se vrasési(et) e djalit t€ saj do t& mund té iknin.

102.Kjo pasiguri zbulohet se &shté edhe mé e ploté duke pasur parasysh padituriné totale té
pretenduar t& Misionit rreth rastit t& djalit t& saj, dhe mungesén e ploté t€ ndonjé hapi
hetimor t& ndérmarré nga Misioni pas zbulimit t& veté Misionit dhe identifikimit t& trupit té
djalit t& saj né vitin 2013.

103.Né kéto rrethana, Paneli konsideron se shpérfillja e ploté nga ana e Misionit ndaj detyrimit
1& vet pér t& kryer njé hetim mbi zhdukjen dhe vdekjen e Samet Cerimit dhe mospérfilla e
dukshme me t& cilén ata u morén me kété rast pérbén pikérisht faktoré té tili& t& veganté
qé garantojné konkluzionin se géndrimi i Misionit ndaj ankueses pérbén shkelje té sé
drejtés sé& saj pér liri nga trajtimi gnjerézor, si¢ garantohet nga Neni 3 i Konventés. Sig u
tregua né njé gjykim nga Gjykata Ndér Amerikane e té Drejtave t& Njeriut, “shkelja e
integritetit mendor dhe moral t& atyre & aférmve &shté pasojé e drejtpérdrejté e zhdukjes
sé tij t& detyruar. Rrethanat e zhdukjeve té tilla shkaktojné& vuajtie dhe ankth, pérveg
ndjenjés sé& pasigurisg, zhgénjimit dhe pafuqisé pérballé déshtimit t& autoriteteve publike
pér t& hetuar” (shih [éndén Blake kundér Guatemallés, Aktgjykimii 24 janarit 1998, meritat,
paragrafi 114).

Mandati i vazhduar ekzekutiv

104.Misioni ka pérséritur njé parashtresé qé ai kishte béré né rastet e méparshme se ishte i
gatshém t& ndihmojé nése informacionet e reja né lidhje me t& aférmin e ankuesit béheshin
té disponueshme.

105. Paneli mé herét ka shprehur vérejtjet e veta né lidhje me parashtresat e tilla, né veganti,
pasi kjo mund ti japgé ankuesit pérshtypjen se Misioni &shté& ende i pérfshiré né hetimin e
késaj lénde, pérderisa nuk &shté. Pér mé tepér, si¢ shté vérejtur tashmé, Misioni e di,
natyrisht, se pa njé hetim, informacioni i tillé nuk ka gjasa € béhet i disponueshém. Prandaj
éshté e nevojshme gé Misioni t& shtojé pérmbaitje né fjalét e veta dhe tani t& pérpiget t&
korrigjojé faktin se ai déshtoi n& detyrimet e veta ndaj ankueses pér njé periudhé té gjaté
kohore gjaté sé cilés ishte kompetent dhe kérkohej t€ hetonte rastin e t& aférmit t€ saj.
Shih Q.J. kundér EULEX-it, 2016-23, Vendimi dhe Gjetjet, 11 dhjetor 2020, paragrafét. 60-
64.

106.Paneli éshté ende né pritje t& njé pérgjigie ndaj ftesés sé tij q& shefi i Misionit duhet t&
marré né konsideraté pér t& miratuar njé strategji té ploté dhe efektive pér Misionin pér ta
béré g¢éshtjen e t&€ zhdukurve pérparési t& Misionit.

107.Derisa t& ndodh& kjo, Paneli do té ftojé Misionin t& p&mmbahet nga pérséritia e
‘gatishmérisé sé tij pér t& ndihmuar, e cila tashmé &shté regjistruar nga Paneli dhe e cila
nuk i siguron ankuesit ndonjé formé t& mijetit juridik, por pérkundrazi mund té€ krijojé pritje
t& rreme né njé situaté & vuajtjeve & vazhdueshme pér shkak t€ zhdukjes sé pazgjidhur
té njé té aférmi té ngushté.

Konkuzionet dhe gjetjet

108.Bazuar né sa mé sipér, Paneli konstaton se Misioni ka shkelur t& drejtat e ankueses sipas
nenit 2 (pjesé procedurale) dhe 3 t& Konventés duke déshtuar t€ hetojé zhdukjen e te
aférmit t& saj dhe duke déshtuar té sigurojé até dhe t& aférmit e tjeré t& ngushté me ndonjé
informacion né lidhje me kété rast. Duke marré parasysh seriozitetin e té drejtave né fjalg,
peshén e déshtimit & Misionit dhe kohézgjatien e koh&s né fjalé, shkelja duhet t&
konsiderohet si veganérisht serioze. Shkelja éshté duke vazhduar ende.
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109. Prandaj, ftohet shefi i Misionit t& marré hapa dhe masa gé jané né pérputhje me kété fakt.

110.Bazuar né ato gjetje, Paneli e konsideron t& panevojshme té b&jé gjetje shtesé né lidhje
me nenet 8 dhe 13 t& Konventés. Sidogofté, &shté mjaft e dukshme qé sjellja e Misionit ka
pasur njé efekt negativ né té drejtat e ankuesit, sig mbrohen nga ato dispozita. N&
vierésimin e tij se cilat masa ose hapa duhet t€ ndérmerren pér t& korrigjuar shkeljet e
regjistruara né kété vendim, shefi i Misionit ftohet t€ jep shpjegime pér kété faki.

111.Né& kété kontekst, Paneli fton Misionin t'i kushicjé vémendje t& duhur domosdoshmérisé
dhe efektivitetit t& ngrities né ményré té pérséritur té argumenteve dhe pikave té njéjta, té
cilat tashmé jané adresuar né rastet e méparshme dhe vlerésuar negativisht. Paneli fton
Misionin ti mbéshtesé parashiresat e tij né t& ardhmen me njé analizé & aktiviteteve &
Misionit sig shihet nga perspektiva e detyrimeve t&é veta ndaj té drejtave € njeriut.

112.Paneli gjithashtu do t& ftojé shefin e Misionit t& mamé parasysh nevojén gé Misioni té kryejé
njé rishikim transparent dhe efektiv t& aktiviteteve dhe trashégimisé sé tij - né veganti, nga
kéndvéshtrimi i detyrimeve t& tij ndaj t& drejtave t& njeriut - né ményré gé té nxjerrén
mésime nga pérvoja e Misionit pér pérpjekje té tilla né té& ardhmen.

PER KETO ARSYE, PANELI NJEZERI

GJEN se ankesa &shté e pranueshme né pérputhje me nenet 2 (pjesé procedurale), 3, 8 dhe
13 té Konventés Evropiane t& té Drejtave té Njeriut;

GJEN se Misioni ka shkelur t& drejtat e ankuesit si¢ jané t& mbrojtura né nenet 2 (pjesé
procedurale), 3 t& Konventés;

ME TEJ GJEN se shkeljet jané serioze dhe t& vazhdueshme dhe se, pér kété arsye, kérkojné
miratimin e masave korrigjuese né pérpjesétim me to;

| BEN THIRRJE shefin e Misionit t& zbatojé masa korrigjuese né& pérpjesétim me peshén e
shkelieve té pérfshira;

GJEN se nuk ka nevojé té béjé konkluzione mbi meritat né lidhje me nenet 8 dhe 13 t&
Konventés;

FTON SHEFIN E MISIONIT, né veganti, t& rishikojé interpretimin e dhéné aktualisht per
natyrén dhe fushé&n e detyrimeve t& Misionit ndaj t& drejtave t& njeriut dhe t€ marré né
konsideraté sa vijon:

1. Paneli fton shefin e Misionit t& konsiderojé zyrtarisht pranimin e shkeljes s& i€
drejtave t& ankuesit nga Misioni dhe t& ofrojé mjet juridik t& duhur pér t&.

2. Paneli fton Misionin t& vazhdojé kérkimin dhe identifikimin e zyrés s& prokurorisé
pérgjegjése pér hetimin e késaj Iénde.

3. Paneli mé tej fton Misionin t& hetojé, si pjesé e veprimtarisé monitoruese, me
prokurorin kompetent nése iénda po hetohet, e nése jo pse.

4. Paneli fton Misionin t& marré parasysh se cilat hapa konkreté dhe domethénés duhet
t& ndérmerren pér té kontribuar né guarjen pérpara té hetimit t& rasteve té zhdukjeve
me forcé/personave t& zhdukur. Paneli éshté | gatshém té vazhdojé t& bashképunojé
me shefin e Misionit né pérpjekjen pér t& gjetur zgjidhje pér até qéllim. Megjithaté,
Paneli déshiron t& vérejé se hapat e ndérmarré deri mé tani nga Misioni jané
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joadekuaté nga piképamija e detyrimeve té Misionit ndaj t€ drejtave té€ njeriut dhe jo
t& afta pér t& kontribuar né ményré domethénése né zgjidhjen e atyre rasteve. Eshté
koha e duhur gé Misioni t& b&jé mé shumé.

5. Paneli fton shefin e Misionit t& shqyrtojé me kujdes se cilat mjete juridike jané akoma
né dispozicion t& Misionit né njé rast si¢ éshté ky rast ku Misioni éshté gjetur se ka
shkelur t& drejtat e njé t& aférmi té njé personi t& zhdukur dhe té informojé Panelin
né lidhje me konkluzionet e tij.

6. Paneli fton Misionin té shpérndajé kété vendim né
i. Personelin pérkatés brenda Misionit;
ii. Zyrtarét pérkatés té Bashkimit Evropian q& kané pérgjegjési pér

Kosovén, Misionet e Politikave t& Pérbashkéta pér Siguri dhe Mbrojtje
(MPPSM), ose géshtjeve té té drejtave té njeriut.

FTON Misionin ti raportojé Panelit né lidhje me rekomandimet e mésipérme sa mé shpejt gé
éshté e mundur, por jo mé voné se data 30 néntor 2021.

Pér Panelin,

Guénaél METTRAUX
Kryesues

Anna BEDNAREK
Anétare

Anna AUTIO
Anétare
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